UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ Y TẾ

Số:            /SYT- NVD

V/v rà soát phân loại, công bố tính
năng, công dụng mỹ phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày         tháng 8 năm 2025

Kính gửi:

- UBND xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện công văn số 2272/QLD-MP ngày 05/8/2025 của Cục Quản lý
Dược về việc rà soát phân loại, công bố tính năng, công dụng mỹ phẩm. Theo
đó, việc phân loại mỹ phẩm, công bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm được thực
hiện theo Hướng dẫn của ASEAN về công bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm quy
định tại Phụ lục số 03-MP Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của
Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm (phiên bản tiếng Anh của Hướng dẫn của
ASEAN về công bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm được đăng tải tại đường dẫn:
https://dav.gov.vn/cachuong-dan-cua-asean-ve-my-pham-n4845.html) và Danh
sách phân loại sản phẩm ranh giới (ASEAN Borderline Products) được quyết
định bởi Hội đồng mỹ phẩm ASEAN tại các kỳ họp (phiên bản tiếng Anh được
cập nhật và đăng tải tại đường dẫn: https://dav.gov.vn/danh-sach-phan-loai-san-
pham-asean-borderline-productscap-nhat-theo-cac-ky-hop-cua-hoi-dong-my-
pham-asean-n4788.html) (có công văn số 2272/QLD-MP gửi kèm theo).

Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng, thực hiện đúng quy định về quản
lý mỹ phẩm, Sở Y tế đề nghị:

1. Phòng Nghiệp vụ Dược chủ trì rà soát các Phiếu công bố sản phẩm mỹ
phẩm đã được cấp số tiếp nhận bảo đảm đúng quy định về phân loại mỹ phẩm,
công bố tính năng sản phẩm mỹ phẩm theo hướng dẫn tại Phụ lục 03-MP Thông
tư số 06/2011/TT-BYT. Thu hồi số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm
đã cấp đối với các sản phẩm không được phân loại là mỹ phẩm hoặc ghi sai lệch
bản chất tính năng vốn có của sản phẩm mỹ phẩm hoặc công bố tính năng, công
dụng gây hiểu nhầm là thuốc.

2. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh cập nhật đầy
đủ các hướng dẫn quy định của Hội đồng mỹ phẩm ASEAN, danh mục các chất
không được phép sử dụng trong sản phẩm mỹ phẩm, danh mục các chất có quy
định giới hạn nồng độ, hàm lượng trong sản phẩm mỹ phẩm, danh mục các chất
màu được phép dùng trong sản phẩm mỹ phẩm, danh mục các chất bảo quản
được phép sử dụng trong sản phẩm mỹ phẩm, danh mục các chất lọc tia tử ngoại
trong sản phẩm mỹ phẩm, được đăng tải tại đường dẫn:  https://dav.gov.vn/cac-
phu-luc-cua-hiep-dinh-my-pham-asean-ve-cac-chat-su-dung-trong-my-pham-
cap-nhat-ngay-06122024-annex-n4790.html; bảo đảm chỉ đưa ra lưu thông phân
phối và sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm theo đúng quy định.

https://dav.gov.vn/cachuong-dan-cua-asean-ve-my-pham-n4845.html
https://dav.gov.vn/cachuong-dan-cua-asean-ve-my-pham-n4845.html
https://dav.gov.vn/danh-sach-phan-loai-san-pham-asean-borderline-productscap-nhat-theo-cac-ky-hop-cua-hoi-dong-my-pham-asean-n4788.html
https://dav.gov.vn/danh-sach-phan-loai-san-pham-asean-borderline-productscap-nhat-theo-cac-ky-hop-cua-hoi-dong-my-pham-asean-n4788.html
https://dav.gov.vn/danh-sach-phan-loai-san-pham-asean-borderline-productscap-nhat-theo-cac-ky-hop-cua-hoi-dong-my-pham-asean-n4788.html
https://dav.gov.vn/danh-sach-phan-loai-san-pham-asean-borderline-productscap-nhat-theo-cac-ky-hop-cua-hoi-dong-my-pham-asean-n4788.html
https://dav.gov.vn/cac-phu-luc-cua-hiep-dinh-my-pham-asean-ve-cac-chat-su-dung-trong-my-pham-cap-nhat-ngay-06122024-annex-n4790.html
https://dav.gov.vn/cac-phu-luc-cua-hiep-dinh-my-pham-asean-ve-cac-chat-su-dung-trong-my-pham-cap-nhat-ngay-06122024-annex-n4790.html
https://dav.gov.vn/cac-phu-luc-cua-hiep-dinh-my-pham-asean-ve-cac-chat-su-dung-trong-my-pham-cap-nhat-ngay-06122024-annex-n4790.html
https://dav.gov.vn/cac-phu-luc-cua-hiep-dinh-my-pham-asean-ve-cac-chat-su-dung-trong-my-pham-cap-nhat-ngay-06122024-annex-n4790.html
https://dav.gov.vn/cac-phu-luc-cua-hiep-dinh-my-pham-asean-ve-cac-chat-su-dung-trong-my-pham-cap-nhat-ngay-06122024-annex-n4790.html

2

3. UBND xã, phường thông báo cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ
phẩm trên địa bàn quản lý; tiến hành kiểm tra, giám sát trong hoạt động công bố,
sản xuất, buôn bán mỹ phẩm; xử lý cơ sở vi phạm (nếu có) theo quy định hiện
hành.
          Nhận được văn bản, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Chi cục Quản lý thị trường;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Kim Ánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-12T18:47:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thị Kim Ánh<ntkanh2-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T07:46:32+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T07:46:38+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-13T07:46:43+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Y tế<contact-syt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!